
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

85.2004.8.14.0060, a qual apurava os mesmos fatos atribuídos 
aos servidores neste Processo Administrativo Disciplinar e que 
tramitava perante a Comarca de Tomé Açu;
R E S O L V E:          
I - Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 078/2005-DGPC/PAD, de 31.03.2005, que apurou 
a conduta dos servidores RUY SALES MACEDO ALVES e ANTONIO 
CARLOS SANTANA DA PAIXÃO - Investigadores de Polícia Civil;
II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 831231
PORTARIA Nº 078/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 08 DE 
MAIO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO 
o Despacho Fundamentado da Comissão Processante e o Parecer 
Jurídico nº 152/2015, que manifestam-se pelo sobrestamento do 
presente processo;
CONSIDERANDO 
que o Servidor foi demitido através do Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 31.809, de 10/12/2010, após conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 041/2010-DGPC/PAD;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 016/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, em que fi gura como acusado o ex-servidor 
MANOEL FERNANDES PAIVA;
II - Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil, para o devido controle e 
acompanhamento;
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 831233

PORTARIA Nº 079/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 08 
DE MAIO DE 2015.

A Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 
022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 003/2015-DGPC/
PAD, de 05/05/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.846, de 
13/03/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.846, de 13/03/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 13/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
-Em exercício-

Protocolo 831235

PORTARIA Nº 080/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 08 
DE MAIO DE 2015.

A Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 
022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 006/2015-DGPC/
PAD, de 05/05/2015, subscrito pela DPC ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 007/2015-DGPC/
PAD, de 03/03/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.846, de 
13/03/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 007/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.846, de 13/03/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 

de 13/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
-Em exercício-

Protocolo 831237

PORTARIA Nº 081/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
MAIO DE 2015.
A Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 
022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 016/2015-PAD/DGPC, 
de 11/04/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 029/2014-DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado 32.734, de 24/09/2014, tendo em vista 
a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2014-
DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.734, de 24/09/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 22/05/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
-Em exercício-

Protocolo 831240

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1434/2015-DG/CGP, DE 21/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior fl uidez 
e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
matrícula 80845576/1, Diretora Administrativa e Financeira, para 
assinar os atos administrativos referentes à concessão de diárias 
e suprimento de fundos a servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/05/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1410/2015-DAF/CGP, DE 18/05/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
167196A/1, de 06/05/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195638/1, lotado 
na Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material 
deste Departamento, noventa (90) dias Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09/04 a 07/07/2015, conforme Laudo 
Médico nº. 26405, de 04/05/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.2823/2014-DAF/CGP, DE 15/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/

CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
158656A/1, de 05.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57195638/1, lotado 
na Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 01.09.2014 a 30.10.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2929/2014-DAF/CGP, DE 22/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
577/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/301012, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículo, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 23.09 a 22.10.2014, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 831278

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 20    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, 
com fornecimento de material, através da Ata nº 02/2014-SEAD/
PA, a fi m de atender as necessidades do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 26.718,76 (vinte e seis mil, setecentos e dezoito 
reais e setenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 19/05/2015  Vigência: 19/05/2015 a 
18/05/2016
Pregão Eletrônico SRP: 04/2014-SEAD/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052 e 339039
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 09.037.279/0001-52
Endereço: Rua N1, quadra 136, nº 20, Jardim Paula II - Várzea 
Grande/MT, CEP.: 78.135-145.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 831147

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Data de Assinatura: 15/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do artigo 
57 e incisos I alínea “b”, II alínea “d”, e § 1º do artigo 65 da 
Lei nº 8.666/93, e ainda as Cláusulas Sexta, Nona e Décima 
Primeira do Contrato nº 15/2012-FISP, fi ca prorrogado o prazo 
de vigência do Contrato nº 15/2012-FISP por mais 12 (doze) 
meses a contar de 18/05/2015, e a manutenção do equilíbrio 
econômico fi nanceiro, bem como desativação e inclusão 
dos serviços de instalação, manutenção, gerenciamento e 
monitoração da rede privada de comunicação da Polícia Civil, 
nos municípios discriminados conforme a Cláusula IV do referido 
termo aditivo. Ficando assim reajustado em 2,98% conforme 
a variação do Índice Geral de Preços-IGP-DI, estipulado na 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 15/2012-FISP, o valor 
mensal do contrato, passando assim para: R$ 170.065,68 (cento 
e setenta mil, sessenta e cinco reais e sessenta e oito centacos).
Contrato: 015        Exercício: 2012
Orçamentária:
Programação: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 339039
Fonte: 0141 e 0341


